
Zaaknummer: 292640 
 

1 
 

TOELICHTING OP BELASTINGVERORDENINGEN 2019 
 

Inleiding  

 
Deze toelichting bestaat uit twee delen. In het eerste deel worden punten genoemd die betrekking 
hebben op beleidsmatige wijzigingen of afwijkingen van het beleid. In het tweede deel wordt 
gedetailleerd per verordening aangegeven welke wijzigingen zijn doorgevoerd ten opzichte van de 
verordeningen 2019. 
 

BELEID 

 

ALGEMENE PRIJSINDEX  

De tarieven worden voor 2019 confrom het coalitieakkoord niet verhoogd, dus ook niet met de 

algemene prijsindex.  

 

RIJKS- EN GEMEENTETARIEF 

In het coalitieakkoord is opgenomen, dat de tarieven niet worden verhoogd. Dat betekent, dat bij de 

tarieven burgerzaken waar een (maximaal) rijkstarief geldt, de tarieven gelijk blijven aan die van 2018. 

Bij verhoging van de rijksleges, die door de gemeente aan het rijk moeten worden afgedragen, zal het 

bedrag aan gemeenteleges dus verlaagd worden om op hetzelfde tarief als in 2018 uit te komen.  

 

OVERZICHT KOSTENDEKKENDHEID 

Het overzicht kostendekkendheid wordt niet als bijlage bij de belasting- en legesverordening 

opgenomen. Dit overzicht is volgens de voorschriften van het BBV in de paragraaf lokale heffingen 

opgenomen. 

 

WIJZIGINGEN PER VERORDENING TEN OPZICHTE VAN 2017  

 

Deze toelichting is een aanvulling op de punten die zijn opgenomen in het raadsvoorstel. 
 

1. AFVALSTOFFENHEFFING 

Op 3 juli 2018 heeft de gemeenteraad ingestemd met uitstel van het invoeren van een gedifferentieerd 

tarief voor de afvalstoffenheffing (Diftar) op basis van de aangeboden hoeveelheid restafval.  

In het Coalitieakkoord 2018-2022 is afgesproken dat de afvalstoffenheffing kostendekkend is waarbij 

het knelpunt rondom PMD en het terugdraaien van de bezuiniging op de kwijtschelding niet aan de 

afvalstoffenheffing wordt toegerekend. Dit betekent dat het tarief voor afvalstoffenheffing in 2019 met 

0,5% stijgt. 

De tarieven van paragraaf 2.1 (Afvalbrengstations) blijven ongewijzigd. In de verordening zijn per 

2019 de tarieven per ¼ m3 opgenomen in plaats van per m3; dit is confrom de borden bij de ABS.  

 

 

2. VERORDENING ONROERENDE ZAAK, ROERENDE ZAAK EN RIOOLHEFFING 

 

In het Coalitieakkoord 2018-2022 zijn afspraken gemaakt die met ingang van 2019 worden 

doorgevoerd. Voor de begroting van 2018 wijzigen deze afspraken niet. Als algemene regel is 

afgesproken dat alle belastingen, heffingen, leges en parkeertarieven niet verhoogd zullen worden.  
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Onroerende-zaakbelasting: 

Aanvullend op deze afspraken geldt voor de OZB dat ieder jaar een herwaarderingsjaar is. Dat 

betekent dat de WOZ-waarden gebaseerd worden op een nieuwe waardepeildatum (in 2019 is dat 1 

januari 2018).  

Het gemiddelde herwaarderingscijfer leidt tot een tariefaanpassing zodat de herwaardering geen 

lastenontwikkeling tot gevolg heeft. Om te voorkomen dat de opbrengst OZB te hoog of te laag wordt, 

wordt de gemiddelde waarde-ontwikkeling gecompenseerd door een tariefswijziging. Uiteraard kan de 

werkelijke waardestijging per individueel object afwijken van de gemiddelde waardestijging, met als 

gevolg een andere individuele ontwikkeling van de lasten dan gepresenteerd in de paragraaf lokale 

heffingen.  

 

Roerende-zaakbelasting: 

Voor de roerende-zaakbelasting gelden dezelfde tarieven als voor de onroerende-zaakbelasting. 

 

Rioolheffing: 

In het Coalitieakkoord 2018-2022 is afgesproken om de heffingen kostendekkend te maken. Dit 

betekent voor de rioolheffing met ingang van 2019 een jaarlijkse groei van 1,5%. 

 

 

3. LEGESVERORDENING (TARIEVENTABEL BEHORENDE BIJ DE LEGESVERORDENING) 

 
Hoofdstuk publieke dienstverlening en burgerlijke stand: 
Dienstverlening 
In artikel 2.1.1.1 zijn de volgende wijzigingen doorgevoerd:  

 Onder a is 'kleine zaal' vervangen door 'in het stadhuis, trouwkamer'; 

 Onder b is de tijd 'tussen 9.00 en 16.00 uur' gewijzigd in 'tussen 9.00 en 16.45 uur (m.u.v. 

12.45-13.30 uur) '; 

 Onder c is 'buitenlocaties' vervangen door 'een aangewezen buitenlocatie'; 

 Onder d  is na 'plaatsvindt' toegevoegd 'in het stadhuis'; 

 

Het tarief rijbewijzen was in de Legesverordening 2018 verkeerd vastgesteld. Het maximumtarief voor 

2018 was € 39,45, maar in de verordening was abusievelijk € 39,65 opgenomen. Het gaat hier om een 

maximumrijkstarief, dus is er een te hoog tarief in de verordening vastgesteld. In de praktijk is 

overigens wel het juiste tarief gehanteerd. Het nieuwe tarief voor rijbewijzen is nog niet bekend, maar  

als uitgangspunt vanuit het coalitieakkoord geldt, dat de tarieven niet verhoogd worden. Om die reden 

is het tarief nu naar beneden bijgesteld naar € 39,45.  

 

Tarieven akten burgerlijke stand (artt. 2.1.1.5, 2.1.1.6, 2.1.1.7 en 2.1.1.10): deze tarieven worden op 

grond van de Wet rechten burgerlijke stand jaarlijks door het rijk vastgesteld middels een wijziging van 

het Legesbesluit akten burgerlijke stand. De gemeente stelt deze tarieven dus niet zelf vast. Voorheen 

waren deze tarieven uit klantvriendelijkheid in de Legesverordening opgenomen, maar bij wijziging 

van deze tarieven dient de Legesverordening hierop aangepast te worden. Om die reden zijn deze 

bedragen nu vervangen door de volgende tekst: '2.1.1.7 Voor het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke 

stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het Legesbesluit akten burgerlijke stand.' 

Om deze reden is 'het verstrekken van een Huwelijksboekje'  en 'het verstrekken van een Laissez-

Passer' omgenummerd naar respectievelijk 2.1.1.5 en 2.1.1.6. 

Hoofdstuk Huisvesting en Wabo 
Het artikel over Nasporingsarchief Bouw- en woningtoezicht was abusievelijk 4.2.17.1 genummerd in 
plaats van 4.2.27. Dit is aangepast. 
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Hoofdstuk algemene plaatselijke verordening: 
Aan artikel 4.4.1.1 is toegevoegd 'bij een gebruik van vier of meer aaneengesloten dagen'.  
Dit stukje tekst was abusievelijk uit de legesverordening verdwenen. Hierdoor moest voor elke 
ontheffing voor oneigenlijk gebruik van openbare grond voor korter dan vier dagen het tarief van € 
101,- worden geheven.   
 
 

4. VERORDENING PARKEREN EN PARKEERBELASTINGEN 

 

De tekst met betrekking tot de parkeermunten is verwijderd. In het verleden konden parkeermunten 

zowel op straat als in de garage gebruikt worden, maar sinds een paar jaar kunnen deze munten 

alleen nog in de garage gebruikt worden. Aangezien de Verordening parkeren en parkeerbelastingen 

alleen over straatparkeren gaat, is de tekst met betrekking tot parkeermunt uit de verordening 

gehaald. 

 

In verband met de digitalisering is artikel 16 aangepast. Hier stond eerder 'De vergunning bevat in 

ieder geval de volgende gegevens: …' Dit is vervangen door 'In het digitaal parkeerloket van de 

gemeente Arnhem worden in ieder geval de volgende gegevens geregistreerd:..'. 

 

 

5. VERORDENING OP DE HEFFING EN DE INVORDERING VAN SCHEEPVAARTRECHTEN 

 

Tarieventabel 

Bij de onderdelen 1.1.2.4 en 1.1.2.5 van de tarieventabel (vrachtschepen: halve tonnage en doorvaart) 

zijn vorig jaar abusievelijk abonnementsbedragen opgenomen. Voor deze onderdelen worden geen 

abonnementen gehanteerd, dus de bedragen die daar in 2018 zijn opgenomen zijn nu voor 2019 weer 

geschrapt. Hier is de tekst 'geen abonnement mogelijk' voor in de plaats gekomen. 


